
               
 

48 Reunión del Consejo Directivo 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia, 22-26 de octubre de 2018 

 
 

RESOLUCIÓN No. 1 
 

PLAN DE DESARROLLO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL  
 
 

La 48 Reunión del Consejo Directivo del Instituto Panamericano de Geografía e 
Historia (IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

La Resolución No. 3 “Estrategia de Desarrollo del IPGH” de la 21 Asamblea 
General (Panamá, 2017) que encomendó a la Secretaría General realizar un análisis integral 
del Instituto; 
 

La pertinencia de continuar el proceso de mejora continua y la necesidad de 
incrementar la eficacia, eficiencia y visibilidad del IPGH rumbo al centenario de su creación 
(1928-2028); 
 

Las recomendaciones de las 89 y 90 Reuniones de Autoridades, de la primera sesión 
plenaria y del Comité Coordinador de Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 
1. Aprobar el Plan de Desarrollo Estratégico Institucional elaborado por la Secretaría 

General y solicitar su difusión entre los Países Miembros. 
 
2. Autorizar al Secretario General a ejecutar dicho Plan. 
 
3. Reconocer que las iniciativas que incluyen aspectos de financiamiento estarán sujetas 

a las ratificaciones estatutarias requeridas y a la disponibilidad de fondos. 
 
4. Que los fondos requeridos deberán considerarse dentro del Programa de 

Presupuesto anual. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


